Athanasii ad Africanos adversus Arianos verba ;
 principium : Satis sunt scripta a nestro collega :
 « Episcopi autem vere germani servi Domini et
 qui recte credebant, numero fere ducenti, scri-
 pserunt, acquiescendum esse soli Nicæne, neque
 ultra quærendum, aut tenendum esse, vel amplius,
 vel minus. » Hæc et Constantio significarunt, qui
 synodum eam cogi præceperat. Et post pauca :
 « Si vero Ariminensem, compellant, ostendant prius
 prædictorum abolitionem et eorum quæ scripse-
 runt episcopi, Non ultra quidpiam quærendum iis,
 quæ a Patribus Nicææ decreta sunt, nec præ illa
 synodum aliam nuncupandam. » En etiam hic
 nonaginta, nihil ultra quærendum, aut tenendum,
 vel minus, vel amplius Nicææ statutis decernunt.
 « Et ducenti, inquit, qui Constantio significarunt,
 non ultra quidpiam quærendum iis, quæ Nicææ
 decreta sunt, nec aliam synodum nuncupandam. »
 Idem sanctus in tomo suo, ut præsignificavi-
 mus, cui tres et triginta subscripserunt : « Nihil præter
 ea, inquit, quæ Nicææ decreta sunt, promere ; et
 Sardicensem synodum ægre tulisse, ordinasseque
 ne quid in posterum de fide scriberetur, sed ac-
 quiescerent fidei a Patribus Nicææ traditæ, quod
 in ea nihil deficeret, sed esset plena pietatis. »
 Sardicensis autem synodus trecentis et quadra-
 ginta complebatur episcopis, qui omnes, nihil ul-
 tra quærendum aut sentiendum esse, præter ea
 quæ Nicææ statuta erant, præcipiunt. Et hæc om-
 nia ante secundam synodum evenere. Quid hic di-
 cet, qui contentionis studio agitur, verbaque nova
 conmiscitur, cum prohibitio similis ab ipsa
 usque prima synodo divulgata habeatur ?

13. Et quid inquam a prima synodo ? Ab ipsis
 sanctis apostolis prohibito emanavit, Paulo aperte
 edicente : *Si quis evangelizat vobis aliud, præter id
 quod accepistis, anathema sit* ; et Dionysio ejusdem
 discipulo : « In universum audendum non est di-
 cere aut cogitare quidquam, præter ea quæ di-
 vinitus nobis per sacra eloquia revelata sunt. »
 Verumtamen planum est, apostolos, neque *homo-
 mousion*, neque *Deiparam* expressisse. Temerarii
 itaque fuerunt, dignique, qui pœnas ab Apostolo im-
 positas luan, qui similia dixerunt, aut tot sanctos
 Patres, nihil ultra præter ea quæ Nicææ tradita
 sunt, promendum, decernentes contemptui ha-
 buere ; et addiderunt, qui in secunda sancta et
 œcumenica synodo convenere ? Nihil minus. Sed
 et apostoli et synodi universæ contraria sentientes
 a sese arcent et puniunt, excipiuntque eos qui
 vera cœrunt et, cum sese offert occasio, ex inter-
 pretatione Patrum nostram concinnandam esse
 fidei professionem præcipiunt ; nec judices aucto-
 ritate, qua polent, spoliunt. Apertissimum itaque
 est, non esse de vera fide sermonem, sed de aliena
 prohibitionem factam esse. Hoc et Basilius et Cy-
 rillus stabiliunt. « Neque enim nobismetipsis, in-
 quiunt, neque aliis permittimus, aut dictionem
 i. mutare ex illis quæ ibi collocatæ sunt, aut

unam saltem syllabam prævertere. » *Immutare* vero est, dictionem unam loco alterius ponere et alterare. Quare attendendum est illis, quæ leguntur, prudenterque scripta consideranda: et non leviter temereque legenda percurrendaque. Et *prævertere* illis etiam qui pleno pectore sapiunt præterire indicat. Et Basilius et Athanasius, qui hæc dicunt, scribuntque ante sanctam œcumenicam secundam synodum fuere, proptereaque, ut prædiximus, ante eam prohibitio similis invaluerat propter homousion, ut nostra oratio jam laudatorum sanctorum et doctorum testimoniis demonstravit, ad hæreticorum temerarios conatus, atque immutationes ad-

14. Ut vero pluribus plantis ac manifestius pateat, prohibitionem homousii gratia factam esse, licet jam dictis satis id superque probatum sit, rursus divinus Athanasius audiendus est. Hic enim in quadam sua epistola, cujus principium, addecebat; fratres maxime honorandi, hæc habet: « Qui itaque Acacium sequebantur, suæ stultitiæ audacia abutentes, prorsus scripta Nicæna negabant, et synodum criminabantur; alii vero ex multitudine et plebe, reliqua omnia synodi acceptabant, tantummodo dictionem homousii veluti obscuram in suspicionem vocabant. Pari ratione synodus apud Hierosolimam Dei gratia coacta dicit: nullam aliam ob causam cum magna illa synodo decertant, nisi quod illa Arianam hæresim condemnavit. Hæc enim et homousii dictionem in-cusant, male ipsi de ea sentientes. » Præterea in hac eadem epistola post pauca scribit: « In ipsa Isauria contraria scripserunt, dicentes, homousium, homœniumque tanquam a Scripturis alienum ejicientes, et essentiae nomen ejiciemus, tanquam quod nusquam in Scripturis est. » Hinc probe divus Cyrillus: « Non permittimus nobis ipsis, aut aliis, dicit, ne libertas volentibus detur immutare, et contraria scribere. » Idque manifeste apparet ex septimo canone tertie synodi, in quo scribitur: « Qui fidem aliam quam eam quæ Nicæne definita est, introducens episcopus, ab episcopatu alienus est, laicus ejiciatur. » Cujus interpretatio est: « Qui præter eam fidem quam sancti Patres in Nicæna synodo congregati ediderunt, aliud symbolum impium afferens, ad eversionem atque interitum eorum qui ex gentilitate, aut judaismo, vel ex quacunque alia hæresi convertuntur ad veritatis agnitionem, si laicus est, anathematizetur; si vero episcopus, aut clericus, ab episcopatu et clero ejiciatur. » En jam ostensum est, separata esse Symbola sanctarum synodorum, licet sententiæ inter se nihil differant et definitiones de Nicæno mentionem facere propter homousion, ut dictum est. Nam quod in urbe Constantinopolitana compositum fuit, ita poscentibus clarissimis principibus ab Aetio diacono lectum est: quod Nicænum tantum innotesceret, cum omnes in eo baptizarentur et baptizarent, at quod Constantinopoli conscriptum fuerat veluti definitio